(f) Sex mss. cum Bad., Er. et Mir., a quodam Saturnino. Melius potiores cum Lips et Par., quondam a Saturnino.

(g) Apud Mir., Lips. et Par., periculo : refragantiibus aliis libris.

(h) Editi, ipse. Vetustiores mss. Vat. has. et Carnut., ipsud, quod vocabulum sic etiam alibi exprimitur. In cæteris ipsum ; hoc est, idem. Hinc num. 9, arguitur, quod non idem, sed aliud scripsit quam professus est. Proximum frequenter idem sonat, quod coram multitudine.

(i) In ms. Carnut., Nicia et Thracia. Forte pro Nicææ in Thracia, tacito verbo gesta. Tum in vulgatis omnium impietas ex se solvisset. Sequimur mss. Quamquam mallems, omnium jam pietas resolvisset. Quid enim hoc sibi vult aliud, quam quod mox enuntiatur his verbis, Sed de Ariminensi synodo, quæ ab omnibus est religiose dissoluta ? Eam autem variis Conciliis dissolutam esse declarant Sulpicius, lib. ii, pag. 262, et Hieronymus, Dial. contra Lucif.

(j) In antiquioribus libris, Aria.

nis existeret, subicitur, *Ex vero Deo Patre* : ut in A nã arte circumvenis? Christum Deum dicis : quid Patre veritas Dei esset, in Christo veritas tantum filii scriberetur. Dehinc procedente sermone, una ab Auxentio divinitas prædicatur, et in ea non conficitur et (a) Filium : ut in solo Patre, non etiam in Filio, esset sola una divinitas.

9. *Quasi recte sentiens divulgatur. Hilarius fraudem relegens jubetur exire.* — Spargitur vero per populos Auxentium verum Deum Christum, et unius cum Patre divinitatis ac substantiæ scripsisse, neque ab expositæ per me fidei dissidere sententia : post quæ ad communionem ejus rex pro fidei sinceritate advenit. Sed cum hoc mysterium impietatis diu occultatum jam non taceretur, diceremque fingi (b) omnia, fidem denegari, Deum atque homines illudi ; jubeor de Mediolano proficisci, cum consistendi mihi in ea B invito rege nulla esset libertas.

10. Hæc igitur, Fratres, quibus Dei judicium in metu est, ita gesta esse significo. Auxentius quod negare timuit, noluit confiteri : nam expositionis ipsius exempla subjeci. Si idem scripsit, arguite fallentem : si vero aliud (*Ms. Carn.* aliter) scripsit quam professus est, intelligite jam Christum per cum alium, id est, antichristum prædicari. Lusit quidem ille verbis, quibus possit fallere et electos ; sed patet impietatis tantæ professio.

11. *Auxentii perfidia exponitur.* — Negat se duos deos prædicare, quia non duo patres sunt. Quis secundum hæc non videt, unius Dei confessionem idcirco tantum Patri propriam esse, quia solus esset? **599** Unde et ille satanæ (c) stylus exstitit : *Novimus C unum solum verum Deum patrem.* Et post malevolas significationes, *Similem*, inquit, *secundum Scripturas Filium genitori suo patri.* Si usquam in sanctis voluminibus hoc scriptum est, habet innocentia professionem. Si (d) vero veritate divinitatis Filius et Pater unum sunt, quid similitudinis imperfecta opinio antefertur? Imago quidem Dei Christus est (*Vid. lib. in Constant. n. 20*) : sed et hominem imaginem Dei esse non dubium est, cum ad imaginem et similitudinem Dei Adam factus sit. Quid tu, hæres Arii, Christo tantum nostra concedis? Quid Regem, quid Comites, quid Dei Ecclesiam, patris tui, id est, sata-

nam arte circumvenis? Christum Deum dicis : quid fallis in nomine? Nega Moysen Pharaoni deum dictum (*Exod. vii, 1*). Christum filium et primogenitum Dei loqueris : nega primogenitum filium Israel Deo esse (*Esai. i, 2*). Christum ante tempora natum asseris (*Vid. l. xii de Trin. n. 35*) : et creatum nega diabolum ante tempora et sæcula substituisse. Christum similem Patri memoras : nega ad imaginem et similitudinem Dei hominem esse cœpisse. Solum Christo quod est denegas, ne Deus verus et unius cum Patre divinitatis atque substantiæ sit. Et solus es una cum magistris tuis me hæreticum arguere : expone, quibus potes litteris, impietatis meæ causam, et blasphemiarum mearum titulum propone. Mihi autem antichristus est ille, qui unius divinitatis esse Filium cum Patre non constitetur : quique non ita unum verum Deum Patrem prædicat, ut verus quoque divinitatis non intelligatur in Filio. Si unius divinitatis Christus et Deus sunt, cur hoc non simpliciter scripsisti? Si tibi non sunt, cur hoc non simpliciter denegasti?

12. *Ecclesiarum parietum ne nimis sit amor.* — Arcanum igitur tam pestiferi mysterii optatam, Fratres, ipse potius quam per litteras revelare, et omnes blasphemias Auxentii verbis singulis explicare. Verum quia id non licet, saltem unusquisque quod sibi liceat intelligat. Multa alia proferre Ecclesiarum pudor inhibet, et committere epistolæ Arianorum blasphemiarum dedecora pertimesco. Unum moneo : cavete antichristum **600** : male enim vos parietum amor cepit, male Ecclesiam Dei in tectis ædificisque veneramini, male sub his pacis nomen ingeritis (*hæc citat Facundus, Spicil. t. iii, p. 118*). Anne ambiguum est, in his antichristum esse sessurum? Montes mihi, et sylvæ, et (e) lacus, et carceres, et voragines sunt tutiores : in his enim prophetae, aut manentes, aut demersi, Dei spiritu prophetabant. Abstinate itaque ab Auxentio satanæ angelo, hoste Christi, vastatore perditio, fidei negatore : quam sic est regi professus, ut falleret ; sic sefellit, ut blasphemaret. Congregat nunc ille quas volet in me synodos, et hæreticum me, ut sæpe jam fecit, publico titulo proscribebat, et quantam volet iram in me potentium molit-

(a) *Carn. et Colh., filii.* Hic notantur verba D Auxentii, n. 14 : *Propter quod et unam deitatem prædicamus* : quibus Filium a divinitate callide excludit.

(b) In duobus mss. *nomina* ; ac deinde *Carnut. codex, Deo atque hominibus illudi* : tum cum *ms. bas. Vat., de Mediolano*, non *de Mediolano*.

(c) In quinque mss. *filii exstitit.* Satanæ quidem, quia mendacii auctor et fallacium parens est, Auxentii pater mox prædicatur : sed hic vox *filii* cum subsequentibus non satis cohæret. Tum in vulgatis, *Novi unum.* Rectius in vetustioribus mss. *Novimus unum* : hæc enim verba, sicut et subsequentia, *similem secundum Scripturas*, etc., sunt formulæ Arimini seu Nicææ in Thracia editæ, cujus se defensorem Auxentius profletur.